vecinice în etate abia de un an și 8 luni. Rămășițele scumpului repositat s'au așezat în 21 Iulie (3 Aug.) a. c. la orele 2 p. m. în cimiterul din Checchia-Română, după ritul bisericeii rom. gr. or. Dormi în pace suflete nevinovat. — Checchia-Română, la 20 Iulie (2 Aug.) 1904. = *Atanasie Todan* preot ca tată. *Veturia Todan* n. *Vuculescu*, ca mamă. *George Coriolan*, *Iosif Iulian*, ca frați.

Concurse.

Pentru vacantul post de paroch din **Crivobara** tractul **Belințului**, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala“.

Domn *Ioan Groza* protopop și inspector în *Nagyhalmagy*, și a se presenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Iosaș spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Alegândul învățător va avea a îndeplini și funcțiunile cantorale fără alta remunerațiune.

Iosaș, la 19 Iulie (1 August 1904).

George Costina,
pres. eam. paroch.

În conțelegere cu mine: *Ioan Groza*, ppresb. inspector școlar.

Pentru conferirea unui știpe diu de 280 cor. din fundațiunea „Zsiga“ se publică concurs cu termen până la **35 August** n. a. c.

Concurenți au să-și trimită recursurile la adresa comitetului parochial în Beiuș prevedința ca următoarele documente :

On. Domn Ioan Căpitan inspector școlar în Cladova u. p. Bethlenháza, iar până la alegere să se prezenteze în sf. biserică din Dubești spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului parochial ținută în Dubești la 11/24 Iulie 1904.

În conțelegere cu mine : *Ioan Căpitan*, insp. de școale.

—□— 1—3

În urma ordinațiunei Ven. Consistor Orădan din 8/20 Iulie a. c. Nr. 1436, se escrie concurs pentru următoarele stațiuni învățătoresți, cu termen de alegere în **30 zile** dela prima publicare, și anume :

1. *Burda*, 2.

biserică din comunele la cari va competa, îndatorat fiind tot-odată a conduce și cantoratul în biserică și a propune și în școala de repetițiune, fără altă remunerațiune.

Răbăgani, 12/25 Iulie 1904.

Din încredințarea Ven. Consistorial Orădan, fără consensul comitetelor parochiale :

Elia Moga,
ppresb. *Beiușului*.

—□— 1—3

Se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“ pentru definitiva împlinire a următoarelor stațiuni învățătoresți din inspectratul *Halmagiului* :

Oficiu protopresbiteral. *Iermata*, la 14 Iulie 1904.

Comitetul parochial.

În conșelegere cu mine: *Constantin Gurban* ppresb.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului de *capelan temporal* pe lângă veteranul paroch *Iosif Illesiu* din *Gurbed* cotul Bihor ppresbiteratol *Tinca* cu termen de alegere pe ziua 24 August (6 Sept.) 1904.

Dotățiunea postului de paroch este: 1) casa parochială foarte acomodata cu grădină și supraedificatele necesare 2) 21 ¹²²⁰/₁₆₀₀ jug. pământ arător, 3) stolele statorite de comitetul parochial, numărul sufletelor 1253 4) dela fie-care casă câte 30 litre cucuruz sfărmat, numărul caselor 242 5) Intregirea dotațiunei dela stat pentru preoți fără 8 clase 124 cor.

Alesul e obligat a prevedea școala de repetițiune economică și cantul.

Recurenții au să-și înainteze recursele la p. on. oficiu ppresb. în *Timișoara* și a se presenta în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Cei cu clase vor fi preferiți.

Dat din ședința com. par. ținută în *Remetea*, la 4/17 Iulie 1904.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. *Dr. Tr. Putici* insp. de școale.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătorească dela școala confesională gr. or. română din comuna **Bodrogul vechiu**, (inspectoratul *Timișorii*) filia

*Călugări*, 600 coroane.

12. *Seliște-Hersești*, 288 cor. în bani, 18 cub. bu-cate, 6 stângini de lemne, stole cantorale, cortel cu grădină și eventual ajutor de stat.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile înze-strate cu documentele recerate în termenul prescriș la subșcrisul în Beiuș.

Beiuș, la 14/27 Iulie 1904.

In conșelegere cu comitetele paroch.: *Vasilie Pap,* prot. Vașcoului.

—□—

2—3

Pentru îndeplinire postului învățătoresc cantoral gr. or. rom. din **Miheleu** com. Bihor protopresbiteratul Tinca cu termen de alegere pe ziua de 25 August (7 Septembrie) 1904. Pe lângă următorului salar: 1) cvartir liber; 2) 360 cor. bani repartisați pe locuitori; 3) întregire dela stat până la 800 cor. pentru învăță-tor cvalificat.

Reflectanții recoursele lor ajustate conform Re-gulamentului adresate comitetului parochial le vor subșterne subșcrisului ppresbiter cel mult până în 1 /25 Aug. a. c. și se vor presenta în vre-o Dumincca ori sârbătoare în biserică din loc spre a-și arăta des-teritatea în cant și tipic. Din ședința comitetului pa-rochial ținută în Miheleu la 18/31 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

In conșelegere cu mine: *Nicolae Rocsin*, protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăță-toresc cantoral din **Sititelec** comit. Bihor, protopres-biteratul Tinca, cu termen de alegere pe ziua 25 Aug. (7 Sept.) 1904. pe lângă salarul următor: 1) In bani gata 600 cor.; 2) Stolele cantorale; 3) Cvartir liber; 4) Pentru învățătorul vrednic se va cere ajutor dela stat ca să se întregească salarul la 800 cor. Reflec-tanții recoursele lor ajustate conform Regulamentului le vor subșterne subșcrisului protopop până în ziua de 12/25 August. a. c. și se vor presenta în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Din ședința comitetului parochial ținută în Sititelec la 13/26 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

In conșelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopresb.

—□—

2—3

Pentru îndeplinire definitivă a postului învățăto-resc cantoral dela școala *I. de băci* și pentru *postul de învățătoare dela III-a școala de fete* din parochia *Tulca* cu termen de alegere pe ziua 24 August (6 Sept.) 1904 pe lângă salar anual de câte 600 cor., 40 cor. pentru lemne, cvartir liber cu grădina; se notifica că după un serviciu de un an, dacă învățătorul, respec-tive învățătoarea vor dovedi rezultat bun li se va cere dela stat întregirea salarelor până la 800 cor.

Reflectanții respective reflectantele la aceste pos-turi, recoursele lor adresate comitetului parochial, le-vor subșterne subșcrisului protopresbiter până în ziua 12/25 Aug. a. c. și se vor presenta în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parochial, ținută în Tulca la 4/17 Iulie 1904.

Eutimiu Blaga,
președinte.

Ioan Fodor,
notar.

In conșelegere cu mine: *Nicolae Rocsin*, protopresb.

—□—

2—3

Pentru îndeplinire definitivă a postului învăță-toresc cantoral din **Gurbediu** com. Bihor protopresbi-teratul Tinca, cu termen de alegere pe ziua 24 Aug. (6 Sept) 1904. pe lângă următorului salar: 1) In bani gata 240 cor.; 2) In naturale 24 cubule bucate jumătate grâu, jumătate cucuruz; 3) cvartir liber cu grădi-

Suplement la „Biserica și Școala“ Nr. 30.

nă de 1170□; 4) patru jugere catastrale pământ estravilan; 5) Pentru cantorat 10 cor.

Gurbediu 7 April n. 1904.

Aurel Rocsin,
președinte.

Moise Boițiu,
notar.

In conșlegere cu mine: *Nicolae Rocsin*, ppresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc cantoral din *Coașd* comit. Bihor protopresbiteratul Tinca cu termin de alegere pe ziua 24 August (6 Sept.) 1904 pe lângă următorul salar: 1) Cvarțir liber acomodat și grădină; 2) În bani gata 600 cor.; 3) :4 cor. pentru lemne învățatorului; 4) Stolele cantorale usuete; 5) Pentru învățator vrednic se va cere ajutor dela stat să fie întregit salarul până la 800 cor.

or. români cari vor studia la școalele din loc, unde vor căpăta promisiunea întregă pe plă.ă de câte 35 cor.

la lună respective de 360 cor. la an solvindă anticipative în 4 rate anuale.

În internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.

Oradea-Mare, 26 Iunie (9 Iulie) 1904.

Senatul fundațiunei Zsigaiiane din Oradea-Mare.

Toma Păcala

George Papp

protopopul Orășii-mari,
ca președintele Senatului.

preot, actuar consistorial,
ca notarul Senatului.

—□—

3—3

Pentru ocuparea postului învățătoresc el. I, dela școala gr.-or. rom.

Doritorii de a ocupa acest post, până la 5/18 August, au a-și trimite petițiunile adresate comitetului parochial, la oficiul ppresbiteral în Răbăgani, ear până la ziua alegerii, a se presenta la sf. biserică din loc, pentru a-și arăta desteritatea în trebile bisericesti.

Dat în ședința comitetului parochial din comuna Sitani ținută la 27 Iunie (10 Iulie) 1904.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu *Elia Moga* ppresbiterul Beiușului.

—□—

3—3

Senegin contra tusei, răgușelei, durerii, de pept, ofteicii, tusei măgărești, catarului astmei, greutății de respirat, lungoarei și tusei seci. **Vindecă sigur și repede. Prețul 1 cor. 20 fil. și 2 cor.**